

Verksamhetsberättelse 2018

Styrelsen för Norrbottens Ornitologiska Förening får härmed avge följande verksamhetsberättelse för verksamhetsåret 2018:

Styrelsens sammansättning (totalt 7 ledamöter och 3 suppleanter).

Ordförande: Ulf Öhman, Luleå.
Vice ordförande: Berth-Ove Lindström, Boden.
Kassör: Tord Gustafsson, Luleå.
Sekreterare: Inger Brännström, Luleå.

Övriga ledamöter: Stefan Holmberg, Abborrträsk.
Frida Snell, Luleå.
Ulla Sundberg, Boden.

Suppleanter: Åke Flygare, Kiruna.
Viktor Persson, Luleå.
Andreas Degerman, Piteå.

Övriga uppdrag

Revisorer: Jan Eriksson, Boden.
Jan Andersson, Boden.

Revisorssuppleant: Mats Bergquist, Boden.

Valberedning: Lena Bondestad, Boden.
Gunborg Stenvall, Boden.

Hedersmedlemmar: Ove Backlund, Luleå.
Waldemar Berggren, Boden.
MatsÅke Bergström, Norrfjärden.
Arthur Leidgren, Dokkas. (†2010)
Folke Lindgren, Arvidsjaur. (År 2000) († 2018)
Stig Lundberg, Luleå (År 2007)
Stig Hamrén, Harads. (År 2009) (†2011)
Ingrid Sandahl, Kiruna. (År 2012) (†2011)
Anders Olofsson, Älvsbyn (År 2013)
Rune Lindqvist, Sangis (År 2015)
Berth-Ove Lindström, Boden (År 2017)

Medlemsutveckling 2018

Under 2018 har medlemsantalet ökat med fyra medlemmar - vi är nu 400 medlemmar. Av dessa är 350 fullbetalande, två ungdomsmedlemmar, 41 familjemedlemmar och 7 hedersmedlemmar. 40 nya medlemmar tillkom under året, antingen "spontant" eller genom personliga värvningar. Tyvärr har även 36 tidigare medlemmar lämnat föreningen, några på grund av åldersskäl, några på grund av flytt till annan ort, eller av andra orsaker. Familjemedlemsantalet låg vid årsskiftet på 41 st. Det vi väl saknar mest är ungdomsmedlemmar. NOF som alla föreningar behöver ju unga friska krafter, så varför inte ge bort ett ungdomsmedlemskap (gäller upp till det år man fyller 20) till någon fågelintresserad ungdom i din närhet.

Forsknings- och fågelskyddsarbeten inom NOF

Haparanda Sandskär fågelstation

Med stöd av Bosmina, Haparanda stad, Länsstyrelsen i Norrbottens län och Studieförbundet har vi genomfört verksamheten vid fågelstationen under 2018. Standardiserad ringmärkning genomfördes från den 21 juli till den 19 oktober. Under denna tid har 31 ringmärkare, assistenter och praktikanter deltagit i arbetet. 17 stycken kommer från länet, 16 (52%) är kvinnor och en är 25 år eller yngre. Åtta personer hade inte tidigare arbetat vid stationen. Stationen har haft fem medarbetare från andra länder, Nederländerna, Skottland, Norge och Finland. Det ekonomiska stödet har gjort det möjligt att betala hyra, driftskostnader, matbidrag till yngre medarbetare, vissa reseersättningar samt resorna mellan fastlandet och Haparanda Sandskär.

Den nya skräddarsydda stugan, som vi kunde ta i anspråk under förra året, har inneburit ett lyft för verksamheten. Det har varit lättare att kunna rekrytera personal, bättre förvaringsutrymmen och boende har definitivt höjt vår standard. Upp till åtta personer kan bo i stugan som är fullt utrustad, med fyra sovrum, komplett köksutrustning och god strömtillförsel från solcell som laddar batterierna. I år har vi satt upp en antenn så tillgången till internet har i stort sett varit god. Vi har även investerat i en kompost, en ny röjsåg och nya gasoltuber. Medel till stugan har anslagits av Naturvårdsverket och uppförandet har genomförts i samarbete mellan Haparanda Stad och Länsstyrelsen i Norrbotten. Norrbottens Ornitologiska Förening får hyra stugan under märksäsongen och hyresavtal tecknas årligen.

Under 2018 märktes 3 150 fåglar av 62 arter vilket är klart under individgenomsnittet på 3 993 fåglar, men något fler än säsongen 2017 (2 862 fåglar). Den vanligaste märkarten blev som det brukar; lövsångare (926 märkta) följt av gråsiska (357), bergfink (258) och talgoxe (199) samt sävsparv (188 märkta). Totalt har nu 142 917 fåglar av 148 arter märkts sedan starten 1981.

År 2006 inledde vi standardiserade häckfågelinventeringar på Haparanda Sandskär. Inventeringen 2018 genomfördes den 14-17 juni, av 13 deltagare. Metoden är en kombination av linje- och punkttaxering. Dessutom bedömer vi häckningskriterier för alla arter som påträffas. På linjerna sågs 785 individer av 59 olika arter och på de 11 punkterna blev summan 146 individer av 26 arter. Totalt noterades 88 olika arter under helgen. Ny häckfågelart blev sångsvan.

Årets besök på ett antal öar i Haparanda skärgårds nationalpark för boungemärkning genomfördes den 6 juli. 71 individer av sex olika arter ringmärktes. 9 personer deltog i märkningen.

Att ringmärka fåglar är en spännande sysselsättning. Det handlar om att fånga och ringmärka de "vanliga" fåglarna som vi fångar i näten men också om att vänta på en raritet, slå "dagsrekord" i antalet ringmärkta fåglar, bland mycket annat. Men det handlar också om att kontrollera redan ringmärkta fåglar. Särskilt roligt är det naturligtvis när vi kontrollerar en fågel som ringmärkts någon annanstans (s. k. främmande kontroll) eller under någon av föregående säsonger, av oss själva eller andra. Återfynd är när någon annan hittar en fågel som vi har märkt. I bägge fallen administreras informationen av Ringmärkningscentralen som i sin tur informerar oss.

Under 2018 fick vi information från Ringmärkningscentralen om fem fåglar som ringmärkts av oss och återfångats i Sverige eller utomlands. Bland annat en sävsparv som märktes 2017 och kontrollerades 1 år och 43 dagar därefter i Les Quatre Piliers, Romans-Sur-Isere i Frankrike. Vi själva kontrollerade totalt 273 fåglar, alla egna märkningar utom en gråsiska som ringmärkts i Tuulos, Tavastehus län i Finland, 306 dagar tidigare.

Ringmärkning har under 2018 demonstrerats för ca 50 personer, både grupper och enskilda besökare.

Stationens internetanslutning och telefoni har, på grund av den nya antennen, fungerat de flesta dagarna under säsongen 2018. Mobiltäckningen är fortsatt undermålig. Därför är e-post trots allt det säkraste sättet att nå stationens personal.

På Norrbottens Ornitologiska Förenings vägnar ber vi att få framföra ett stort tack till våra sponsorer/verksamhetsbidragsgivare för stödet till Haparanda Sandskär fågelstation. Utan detta stöd hade verksamheterna inte kunnat bedrivas.

En annan och helt grundläggande förutsättning för verksamheten är förstås alla de volontärer som deltar i arbetet. Utan era fantastiska insatser funnes ingen fågelstation – varmt tack till Er alla och – givetvis – varmt välkomna tillbaka under 2019!

Övriga projekt

I vår medlemstidning Fåglar i Norrbotten nummer 4:2018 finns redovisningar från samtliga våra projekt som bedrivits under verksamhetsåret 2018. Vi hänvisar till dessa redovisningar, samt till hemsidan www.nof.nu, avseende följande projekt:

Projekt havsörn i Norrbottens kustland och skärgård

Ansvarig: Berth-Ove Lindström

Projekt Jaktfalk

Ansvarig: Berth-Ove Lindström

Under oktober 2018 genomfördes ett skandinaviskt jaktfalkssymposium i Årrenjarka med 29 deltagare från Sverige, Norge och Finland. Symposiet var mycket uppskattat. I maj månad så gjordes en första kontroll av ett antal revir.

Sedvanlig inventering genomfördes i mitten på juni framförallt med hjälp av helikopter. Årets resultat är 13 funna häckningar med 39 ungar, Inventeringen finansieras av WWF och LKAB.

Projekt Pilgrimsfalk

Ansvarig: Berth-Ove Lindström

Projekt Pärluggla

Ansvarig: Jan Andersson

Projekt Slaguggla

Ansvarig: Krister Jakobsson

Projekt Skräntärna/Silltrut

Ansvarig: Lars Harnemo

Projekt Fjällgås

Ansvarig: Stefan Holmberg

Projekt Fjällvråk

Ansvarig: Håkan Tyrén

Projekt Vägen Västerut

Ansvarig: Håkan Tyrén

NOF:s fågelskyddsfond

Fondstyrelsen har sedan årsmötet haft följande sammansättning:

Ordförande: Sven-Erik Marklund, Piteå.

Övriga ledamöter: Lars Gustafsson, Boden.

Rolf Gustafsson, Luleå.

Inga ansökningar har behandlats under året. Behållningen vid årsskiftet var 11 478 kr

Projekt Guldkant kring Gammelstadsviken

I samband med att Facebook etablerat en stor serveranläggning på Porsön i Luleå mellan Luleå Tekniska Universitet och Gammelstadsviken, avsatte Luleå kommun en summa motsvarande

värdet på den sålda tomten, ca 6 miljoner kronor. Dessa medel har använts för åtgärder för att främja tillgänglighet till, bevarande av och information om i första hand Gammelstadsviken. Projektet avslutades officiellt i november 2017 men en del resterande arbeten genomfördes 2018, bl.a. ersättning av fågeltornet vid Svartskatan med ett nytt torn i metall samt anläggning av P-plats i anslutning till den spång som anlagts ned till tornet.

Fågelskyddsarbete under året

Fågelskyddsarbete är en prioriterad fråga i föreningen. I Norrbotten sker för närvarande stora investeringar i infrastruktur. Både vad gäller gruvor, vindkraft, elnät och järnväg. Därför har NOF lagt en hel del arbete på samråd, samrådsmöten, remisser och synpunkter underhand på exempelvis dragning av kraftledningar, provbrytning, vägbyggen, deponi, torvbrytning, skydds jakt mm. Till exempel vindkraftverk Sjiska, dubbelspår Malmaban, Kopparåsen-Vassijaure, vindkraftverk Hällberget Överkalix och Kaunis Iron. Enligt en ny arbetsmodell har vi terminssamråd med Vattenfall angående ledningsnätens koncessioner. Därutöver har vi lämnat synpunkter på Birdlife Sveriges program för Fågelskydd och naturvård.

Övriga aktiviteter

Fåglar i Norrbotten

Fåglar i Norrbotten har under 2018 utkommit med fyra nummer, där nummer 1 var en Sandskärsrapport, nummer 2 behandlade ämnen av varierande slag, allt från den rika Laisdalen till älgarna på Haparanda Sandskär, nummer tre fågelrapporten för 2017 och nummer 4 i redovisade i huvudsak våra projekt. Redaktionsarbetet har flutit på bra, då intressant och välskrivet material inkommit. Matsåke Bergström har som vanligt gjort fina omslag med tillhörande text. Byatryck i Vuollerim har gjort layouten och Luleå Grafiska har tryckt tidningen.

Regionala rapportkommittén (rrk)

Rrk lyder direkt under NOF:s styrelse, vilken även utser ledamöterna. Dessa har treåriga mandatperioder. Kommittén har under 2018 utgjorts av Hampus Lejon, Kalix, Tord Gustafsson, Andreas Livbom, Luleå samt Stefan Holmberg, Abborrträsk. Under året avgick Lars Harnemo och ersattes av Tomas Carlsson, Piteå. Andreas är sammankallande.

Rrk har sammanträtt vid tre tillfällen. Kommitténs arbete med kvalitetssäkring och sammanställning av fågelobservationer från länet har publicerats i "Fågelåret 2017" och i "Fåglar i Norrbotten 3/2018". Andreas Livbom ingår också i Birdlife Sveriges nationella rapportkommitté (NrK).

SOF BirdLife Sveriges årsmöte

SOF BirdLife Sveriges årsmöte 2018 genomfördes den 14-15 april 2018 på Bohus Malmön. Föreningen representerades av Tord Gustafsson.

Styrelsemöten, årsmöte och andra aktiviteter

Sedan årsmötet i mars 2018 har styrelsen sammanträtt sex gånger. Årsmötet 2018 hölls i Luleå, i Studieförbundets lokaler. 22 personer deltog vid årsmötet. Vid årsmötet valdes Åke Flygare, Kiruna och Andreas Degerman, Piteå in som nya suppleanter.

Åke Aronson höll ett föredrag omkring sin nya bok "Det glömda Laponia", ödemarksskogar kring Stora Lulevatten.

Återkommande ärenden vid genomförda styrelsemöten har varit arbetet vid Haparanda Sandskär fågelstation, tidskriften FiN, föreningsaktiviteter, årsmötesplanering, fågelskyddsfonden, fågelskyddsfrågor (våra projekt) samt remissvar och ekonomi.

2018 firade föreningen 40-års jubileum. Den 1 december samlades ett 20-tal medlemmar, lyssnade på Matsåke Bergström som höll föredrag kring sina böcker "Nertecknat innan minnet sviker" och "Minns ni tjädern". Firandet avslutades med smörgås- och prinsesstårter.

Fågelatlas i Norrbottens län

Projektet rullar på i sakta mak. Informationen från standardrutterna (Svensk fågeltaxering) läggs till årligen, ofta av inventerarna själva, och det är härifrån vi får in mest data. Det är väldigt få atlasrutor som är bokade så det är spontanrapporteringen på Artportalen som står för informationen tillsammans med nämnda standardruttsdata.

Medlemsaktiviteter

Årets medlemsaktiviteter i NOF utgjordes i likhet med tidigare år av ett digert och blandat program. Programmet har omfattat en mängd aktiviteter där ett flertal dessutom genomförts på flera olika orter i länet. En stor andel är årligen återkommande. Exempel är vinterfågelmätning, vinterfågelrace, uggleyssning, 24-timmarsskådning, fågelexkursioner utgående från ett antal platser i länet, inventering och ringmärkning på Haparanda Sandskär mm.

Ekonomi

Under 2018 redovisas ett positivt resultat om 13 555 kr, främst beroende på en generös gåva på 20 000 kr. Det egna kapitalet uppgick vid årsskiftet 2017/18 till kr 163 593 kr. Årets resultat föreslås läggas till det egna kapitalet som då kommer att uppgå till 177 148 kr. Föreningens ekonomi är fortsatt god, vilket även är fallet för de enskilda projekten.

Se separat Ekonomisk rapport för 2018, för mer information.

Tack

Styrelsen vill avsluta med att framföra ett varmt tack till alla som med sitt medlemskap och aktiva arbete stöttat föreningens verksamhet.

/Styrelsen, mars 2019

Ulf Öhman

Berth-Ove Lindström

Tord Gustafsson

Ulla Sundberg

Stefan Holmberg

Frida Snell

Inger Brännström